西南科技大学信息工程学院文件

西南科大信字〔2023〕7号

2023年度信息工程学院
转专业和专业大类分流实施细则

院内各部门：
根据《关于开展2023年度本科生申请转专业和大类分流工作的通知》（西南科大教务通字［2023］15号）文件精神，学院决定开展2023年度本科生申请转专业和专业大类分流工作，现将有关工作安排如下：
一、学院成立转专业和专业大类分流工作小组
组  长：张华
副组长：李强  韩宾
成  员：刘知贵、楚红雨、王军、秦明伟、周金治、石繁荣
张晓琴、周颖玥、李小霞、胡莉、王瑶
秘  书：张丽
二、转专业及分流基本办法和原则
（一）转专业基本办法
在尊重学生专业学习意愿、激发学生学习兴趣、促进学生成长成才的前提下，本着公平公正公开的原则，积极稳妥推进我院本科生校内转专业工作。具体工作实施在遵照学校转专业的基本原则下进行。信息工程学院转专业基本原则如下：
1．允许院内各专业学生转出到学校其他专业；
2．提出转专业申请的学生，应符合《转专业办法》中有关限制条件的要求。同时，依据有关政策，有下列情况之一的学生不得申请转专业：
（1）受过学校“记过”及以上处分的且在处分期内的；
（2）按照本科生学籍管理规定应予退学的；
（3）处于休学或保留学籍状态的；
（4）存在拖欠应缴纳学费、住宿费等情况；
（5）已经转过专业的在校本科生。
（二） 大类分流基本原则
已通过转专业考核的学生，直接进入专业，不再参与大类分流，未通过转专业考核的学生返回原专业大类，参加原专业大类分流。
在尊重学生专业学习意愿、激发学生学习兴趣和发展潜能、鼓励学生刻苦读书学习、促进学生全面成长和个性发展提供更多机会的前提下，本着公平公正公开的原则，积极稳妥的推进我校本科生大类分流的工作。信息工程学院专业大类分流的具体工作实施基本原则如下：
根据学生志愿择优选取，优先条件是：
1．根据学生志愿择优选取；
2．按综合成绩从高到低依次录取；
3．在综合成绩相同的条件下，按高等数学、英语成绩依次排序录取；
4．若某专业一志愿人数不足，则按上述原则依次在二志愿（未被前序志愿录取）的学生中录取，以此类推。
三、各专业拟接收学生计划数
2023年度学院各专业拟接收本科生计划数如表1所示。
表1 2023年度学院各专业拟接收本科生计划数
	年级
	专业名称
	跨专业大类接收人数（转专业）
	专业大类内分流人数（或在籍人数）
	专业接收总人数

	2022级
	自动化
	20
	98
	118

	电气工程及其
自动化
	20
	80
	100

	电子信息工程
	15
	165
	180

	生物医学工程
	20
	57
	77

	通信工程
	15
	160
	175

	物联网工程
	20
	80
	100

	人工智能
	20
	50
	70

	合计：
	130
	690
	820

四、转专业及大类分流接收专业考查办法
（一）申请基本条件审查
所有满足转入信息工程学院条件的学生。
（二）接收考核方式
1．转专业接收考核方式
转专业学生的录取方式是按学生的综合成绩从高到低进行录取；
转专业学生综合成绩=学生第一学期所有课程平均学分绩点成绩（占50%）+面试成绩（占50%）。
平均学分绩点成绩=[（平均学分绩点-1）*10+60]
面试：由学院组织专家组进行面试，考察学生的思想政治素质和道德质量；学习、社会实践或实际工作表现等方面的情况；事业心、责任感、遵纪守法、协作性和心理健康情况。创新精神和能力、科研创新潜质等；本专业的发展潜力以及对本学科发展动态的了解；考生运用本学科知识发现、分析和解决问题的能力。
2．大类分流录取方式：
大类分流对学生的考核方式依据学生在2022-2023-1学期的平均学分绩点及高等数学、英语成绩的综合成绩进行考核，具体计算方法为：综合成绩=[（平均学分绩点-1）*10+60]*50%+高等数学成绩*30%+英语成绩*20%。录取学生按综合成绩的高低顺序进行录取。
五、拟接收学生课程认定办法
1．转专业学生成绩认定工作参照学院《信息工程学院本科转专业学生课程学分认定实施细则（试行）》执行；
2．学分、内容与转入专业培养方案中课程相差较大的由相应专业给出替代意见；
3．课程成绩认定中存在异议或出现特殊情况的，提交转专业及大类分流领导小组讨论并给出结论；
4．10月，学院统一组织对已转入学生课程认定，并向学生出具《2023年度转专业本科生课程认定通知单》（一式两份，一份学院备案，一份学生本人留存），将《2023年度转专业本科生课程认定汇总表》报教务处。
六、时间安排
1．4月23日16:00前，学院将《2023年度信息工程学院转专业和专业大类分流实施细则》在本院网站和校园门户“转专业和专业大类分流细则发布”服务中予以发布。
2．4月24-28日24时前，学生登录校园门户，查阅各院转专业实施细则，在线填报《2023年度本科生转专业（专业大类分流）志愿申请表》，并完成提交。
3．5月6日前各转出学院完成审批确认。由转出学院辅导员检查并受理学生申请，确保每名学生均参加线上分流志愿填报。对符合转专业申请条件的学生信息提交至本院领导审批同意，本院领导签批并移交至转入学院。对本院专业大类分流学生，提交给本院教学秘书。
4．5月11日前，各接收专业所在学院小组完成对申请转入的审核、考察，确定拟接收学生名单并在本院网站完成公示（公示期为3个工作日）。
5．5月17日前，学院完成参加专业大类分流学生审核、考察，确定本院专业大类分流名单并在本院网站完成公示（公示期为3个工作日）。
6．5月19日前，学院在线完成转专业和专业大类分流名单上报。
7．5月25日前，教务处完成复核并在学校教务处网站（http://www.dean.swust.edu.cn/）公布拟获准转专业和专业大类分流学生名单，公示期为3个工作日。
8．10月，各转入学院对已转入学生进行课程认定，并向学生出具《2023年度转专业本科生课程认定通知单》（附件5），一式二份，一份学院备案，一份学生本人留存），将《2023年度转专业学生课程认定汇总表》（附件6）报教务处。
七、其他事宜
1．申请转专业及大类分流的学生需密切关注学校教务处和信息工程学院网站主页，具体事宜以教务处和各学院网站主页有关通知为准。
2．学生申请转入其所在学院内其他专业的，同样依据以上程序规定执行。
3．转专业及分流工作咨询电话：0816-6089329。
4．本次工作设立学校监督举报电话：
教务处：0816-6089095、6089338
学校纪委办公室：0816-6089051

                                                                                                 信息工程学院
二O二三年四月十二日
[bookmark: _GoBack]

	主题词： 学院   在校本科生   转专业  大类分流   通知

	抄  送：教务处

	信息工程学院党政办公室       2023年4月12日印发

- 1 -